



吉利德科学 2021 年第四季度及全年财务报告摘要

—必妥维 2021 年全年销售额同比增长 19%，2021 年第四季度销售额同比增长 22%—

2022 年 2 月 2 日，吉利德科学发布了 2021 年第四季度及全年财务报告。

吉利德科学董事长兼首席执行官 Daniel O’Day 表示：“在转型的关键时点，2021 年吉利德在拓展病毒学与肿瘤学领域的已上市产品及在研产品组合方面均取得了重大进展。2022 年，我们计划进一步增加在研创新肿瘤产品的临床开发研究数量，并继续推进多个 HIV 长效疗法项目。如今，我们的癌症疗法 Trodelvy、Yescarta 和 Tecartus 正在惠及越来越多的患者；Veklury（瑞德西韦）正在新冠肺炎疫情中发挥着重要作用；在美国，必妥维持续成为医生处方最多的 HIV 药物。为了接下来发展强劲的一年乃至十年，我们已做足了准备！”

财务业绩

2021 年第四季度总收入为 72 亿美元，较 2020 年同期下降 2%；2021 年全年总收入为 273 亿美元，较 2020 年全年增长 11%。

	第四季度末 (截至12月31日)		年末 (截至12月31日)	
	2021年	2020年	2021年	2020年
(单位：百万，每股金额)				
产品销售额 (不包含瑞德西韦)	\$5,803	\$5,390	\$21,443	\$21,544
瑞德西韦销售额	\$1,357	\$1,938	\$5,565	\$2,811
产品销售总额	\$7,160	\$7,328	27,008	24,355
特许权使用费、合同 及其他收入	\$84	\$93	\$297	\$334
总收入	\$7,244	\$7,421	27,305	24,689
归属于吉利德的净收入	\$382	\$1,551	\$6,225	\$123
非GAAP下 归属于吉利德的净利润	\$866	\$2,762	\$9,190	\$8,958
摊薄每股收益	\$0.30	\$1.23	\$4.93	\$0.10
非GAAP摊薄每股收益	\$0.69	\$2.19	\$7.28	\$7.09

(未经审计)

产品销售表现

2021年第四季度产品销售总额为72亿美元，较2020年同期下降2%。2021年第四季度除瑞德西韦外的产品销售总额为58亿美元，较2020年同期增长8%。

2021年全年产品销售总额为270亿美元，较2020年全年增长11%。2021年全年除瑞德西韦外的产品销售总额为214亿美元，较2020年全年下降0.5%，主要原因是舒发泰®、Atripla®和Letairis®（安立生坦5毫克和10毫克）因美国市场专利过期而导致预期中的销售额下降。而必妥维®的需求增长，加上细胞疗法及Trodelvy®的销售额上涨抵销了其中一部分降幅。

- 2021年第四季度HIV产品销售额为45亿美元，相比2020年同期增长7%。2021年全年HIV产品销售额为163亿美元，相比2020年全年下降4%，这主要归因于舒发泰和Atripla因美国市场专利过期而导致预期中的销售额下降，而对HIV治疗以及PrEP（暴露前预防）药物的需求改善抵消了其中一部分降幅。必妥维2021年全年销售额同比增长19%，得益于需求的增长。
- 2021年第四季度丙型肝炎病毒（HCV）产品销售额为3.93亿美元，较2020年同期下降7%。2021年全年HCV产品销售额为19亿美元，相比2020年全年下降9%，这主要归因于初治患者数量的减少。
- 2021年第四季度乙型肝炎病毒（HBV）和丁型肝炎病毒（HDV）产品销售额为2.65亿美元，与2020年同期相比增长9%。2021年全年HBV和HDV产品销售额为9.69亿美元，较2020年全年增长13%，主要得益于韦立得®在所有市场需求增长以及Hepcludex®在欧洲各市场陆续上市。
- 2021年第四季度细胞治疗产品销售额为2.39亿美元，较2020年同期增长47%。2021年全年细胞治疗产品销售额为8.71亿美元，较2020年全年增长43%，这主要得益于用于治疗套细胞淋巴瘤（MCL）的Tecartus®和用于治疗滤泡性淋巴瘤（FL）的Yescarta®获批上市。
- 2021年第四季度Trodelvy销售额为1.18亿美元，2021年全年Trodelvy销售额为3.8亿美元。该产品在美国与欧洲作为转移性三阴性乳腺癌（TNBC）的二线疗法、在美国作为转移性尿路上皮癌（UC）的二线疗法不断地被患者使用。
- 2021年第四季度瑞德西韦销售额为14亿美元，较2020年同期下降30%。2021年全年瑞德西韦销售额为56亿美元，较2020年全年增长98%。瑞德西韦的销售额通常受到COVID-19相关感染率、住院率、疫苗接种情况，以及COVID-19其他治疗方案的可用性、使用率和有效性的整体影响。

	第四季度末 (截至12月31日)			年末 (截至12月31日)		
	2021年	2020年	变化	2021年	2020年	变化
(单位: 百万, 百分比除外)						
HIV产品	\$4,538	\$4,257	7%	\$16,315	\$16,938	-4%
HCV产品	\$393	\$423	-7%	\$1,881	\$2,064	-9%
HBV/HDV产品	\$265	\$244	9%	\$969	\$860	13%
细胞疗法产品	\$239	\$163	47%	\$871	\$607	43%
Trodelvy	\$118	\$49	无意义	\$380	\$49	无意义
其他产品	\$250	\$254	-2%	\$1,027	\$1,026	—%
产品销售总额 (不含瑞德西韦)	\$5,803	\$5,390	8%	\$21,443	\$21,544	—%
瑞德西韦	\$1,357	\$1,938	-30%	\$5,565	\$2,811	98%
产品销售总额	\$7,160	\$7,328	-2%	\$27,008	\$24,355	11%

(未经审计)

运营费用

	第四季度末 (截至12月31日)			年末 (截至12月31日)		
	2021年	2020年	变化	2021年	2020年	变化
(单位: 百万, 百分比除外)						
研发费用	\$2,027	\$1,578	28%	\$5,363	\$5,039	6%
非GAAP研发费用	\$1,984	\$1,512	31%	5,226	\$4,857	8%

(未经审计)

2021年第四季度的研发费用为20亿美元(2020年同期为16亿美元),2021年第四季度的非GAAP研发费用为20亿美元(2020年同期为15亿美元)。

2021年全年的研发费用为54亿美元(2020年为50亿美元),2021年全年非GAAP研发费用为52亿美元(2020年为49亿美元)。

指引与展望

吉利德2022年全年业绩指引如下:

- 产品销售总收入预计为238–243亿美元。
- 除瑞德西韦之外的产品销售总收入预计为218–223亿美元。

- 瑞德西韦销售总收入约为 20 亿美元，主要归因于近期 COVID-19 相关住院病例的激增、以及预期的 2022 年剩余时间内住院率的下降。
- 每股收益预计为 4.70–5.20 美元。
- 非 GAAP 每股收益预计为 6.20–6.7 美元。

[点击这里](#)，阅读关于[吉利德科学 2021 年第四季度及全年财务报告](#)的完整英文新闻稿

所有前瞻性陈述均基于吉利德现有信息，除法律要求外，吉利德不承担更新或补充任何此类前瞻性陈述的义务。任何前瞻性声明仅代表本报告发布日期或报告中指明日期的陈述。

*Veklury[®], Atripla[®], Letairis[®], Trodelvy[®], Hepcludex[®], Tecartus[®], Yescarta[®]尚未在中国获批。